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N:o 43.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 20 mars 1909. 
— — —■ — Andra Kammaren den 20 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, i anledning af Kungl. Mafts 
proposition angående försäljning af mark från Laholms 
kungsladugård i Hallands län.

(Statsutskottets utlåtande n:o 32.)

Till Konungen.

I en till Riksdagen den 5 innevarande månad aflåten proposition 
(n:o 35) har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande af bilagdt utdrag 
af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för samma dag, föreslagit 
Riksdagen medgifva,

dels att ett å en af kommissionslandtmätaren W. Raquette år 1908 
upprättad karta utmärkt område om en hektar må från Laholms kungs
ladugård i Laholms socken af Hallands län afskiljas och till Ahla jord- 
bruksförening försäljas mot en köpeskilling, som på föreningens bekost
nad skall bestämmas af tre gode män, af hvilka Kungl. Majits befall
ningshafvande i länet och sökanden, hvar för sig, utse en och domaren 
i orten den tredje, samt under villkor i öfrigt:

att köpeskillingen icke må bestämmas till lägre belopp än 2,000 
kronor och skall vid tillträdet inbetalas till länsstyrelsen;

att området må af föreningen tillträdas vid utgången af nu löpande 
arrendeperiod den 14 mars 1921 eller dessförinnan å tid, hvarom 
föreningen kan med vederbörande arrendator öfverenskomma;
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att föreningen tillförsäkras rätt att, så länge området begagnas 
till märgeltäkt, begagna de å förenämnda karta med n:o 4 och n.o 5 
betecknade vägar till området med skyldighet för föreningen att under
hålla desamma;

att föreningen skall i gränsen mellan det försålda området och 
egendomens öfriga ägor uppsätta och underhålla nödigt stängsel; samt 

att föreningen ensam vidkännes de med områdets afskiljande samt 
med köp och lagfart därå förenade kostnaderna;

dels ock att de medel, som genom ifrågavarande försäljning inflyta, 
må på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegen- 
domar användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller 
till skogsbörd tjänlig mark.

Riksdagen, som af handlingarna i ärendet inhämtat, att syftemålet 
med Ahla jordbruksförenings förvärf af mark från kungsladugården är, 
att föreningen må blifva satt i tillfälle att bereda traktens jordbrukare 
tillgång till därå befintlig märgel, hvaraf dessa jordbrukare äro i saknad, 
har visserligen ansett, att detta behof skäligen bör tillgodoses. Men 
ändamålet synes kunna vinnas utan att kronan afhänder sig ägande
rätten till ifrågavarande mark, enär gällande grunder för förvaltningen 
af kronans jordbruksdomäner, intagna i kungl. kungörelsen den 4 juni 
1908, icke synas lägga hinder i vägen för att lägenhet af förenämnda 
beskaffenhet må från egendomsarrendet undantagas och på särskildt 
arrende upplåtas. Med afseende härå och då det till försäljning före
slagna området är så beläget, att detsamma på alla sidor omslutes af 
egendomen tillhörig mark, i följd hvaraf områdets frånskiljande från 
egendomen i framtiden skulle kunna blifva till olägenhet för densamma, 
har Riksdagen ansett sig icke kunna bifalla den föreslagna försäljningen ; 
hvilket Riksdagen härigenom skolat för Eders Kungl. Maj:t anmäla.

Stockholm den 20 mars 1909.
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Med undersåtlig vördnad.


